penulisan angka tahunnya berdasarkan peredaran bulan mengeli l ingi bumi

( lunar calendar ). Sengkalan Candrasengkala digunakan setelah masa Islam

dengan memakai tahun Jawa. Tahun Jawa ditetapkan oleh Sultan Agung

Hanyakrakusuma sejak 1 Suro 1555 Jawa, bertepatan 1 Muharam 1043

Hijriah, atau 1 Srawana 1555 Saka, atau 8 Juli 1633 Masehi. Tahun Jawa

merupakan perpaduan antara tahun Hijriah dengan tahun Saka. Sedangkan

sengkalan yang angka tahunnya berdasarkan peredaran bum i mengitari

matahari (Solar Calendar ) disebut Surya Sengkala , misalnya tahun Masehi.

Surya berart i matahari . (Waluyo Wijayanto, 2007:30)

Candrasengkala.

Sengkalan yang menunjukkan angka tahun berdasarkan peraturan

bulan. Sengkalan Candrasengkala digunakan setelah masa Islam

dengan memakai tahun Jawa. Tahun Jawa ditetapkan oleh Sultan

Agung Hanyakrakusuma sejak 1 Suro 1555 Jawa, bertepatan 1

Muharam 1043 Hijriah, atau 1 Srawana 1555 Saka, atau 8 Juli 1633

Masehi . Tahun Jawa merupakan perpaduan antara Tahun Hijriah

dengan tahun Saka. Pada zaman sekarang sengkalan dapat

menggunakan tahun Jawa, Saka, Hijriah atau Masehi tergantung pada

sengkalan yang diperlukannya.

3. (Serat) Candrasengkala Gancaran.